

بشکو نه چمه دین

به شی یانزه هه م

له نیو باخه کانی گوندی (گریانه) دا بنه مان خست. ئازوقه ی ته قهت کراوی نیو کونه بهردانمان ده رهینا. مه فره زه یه ک رهوانه ی چه می ته ویله کرا، تا له ویوه په یوه ندی به شاره وه بکات و هه ندی کاروبار جیبه جی بکات.

رۆژی پاشتر، ده ولته به هیزیکی زۆری سه رباز و جاش و کوپته ره وه هیرشی بۆ هیناین. شه ر گه رم بوو. کوپته ر گاله ی پی کردین. ئه و بستوکه باخ و مه زرایه ی پیشت نه سووتابوون، ئه و رۆژه ره ش داگه ران. شه ره که تا ده مه وئیواره ی خایاند. ئیمه چ زیانیکمان پی نه کهوت. هه ندیک قاچاچی، قاتره کانیان له ده ست دان. خوینی ئیستره کان تیکه ل به ئارد و برنجی ئیمه بوو! پاش ئه و هیرشه، به ناچاری بنکه مان بۆ ئه شکه وتی (هه زارپه ن) گوازته وه.

هه زارپه ن، ئه شکه وتیکی زیده گه وره ی زارداپچراو، هه زار ساله هاژه و هاواری (سیروان) ده خواته وه، که چی نه ئه م ئوخژن ده کات و نه سیروانیش بۆ ساتیک بیده نگ ده بیت. سیروان، ریک له به رده می ئه م ئه شکه وته دا ده بیته تیغی دووکه رت کردنی ولاتیک! ئه مبه ر، کوردستانی ئیراق و ئه و به ریش کوردستانی ئیران! ئه شکه وته که، له بن شاخیکی هه زاربه هه زاردا هه ل که وتوو. . . له سه ری را، زه رده مایه کی ئه سته م و رژد که هیچ ریگا و بزنه رییه کی له خۆ نه گرتوو. تو، روو له ئه شکه وت و پشت له سیروان بوه سته، توله رییه ک به ده ستی راستدا به ده ده قیقان ده تباته وه گوندی (شیخان) ی کوردستانی ئیران و به لای چه پیشدا، باریکه رییه کی پیچاوپیچ و پر مه ترسی به که ناری سیرواندا، ده ت گه یه نیته ده راوی گریانه. هه زارپه ن، دوو ژووری پانو پۆره که له سه ر چه وشه یه ک وه ستاون و چه وشه که ش به گابه ردی فره گه وره ده وری گیراوه. له ویدا و له سه خترین رۆژگاره کانی خه باتی شاخ و درنده یی به عسدا، تو هه ست به ئارامی و جوړیک له به خته وه ری ده که یت و پیت وایه، جگه له هیزی خودی کورد، هیچ هیزیکی زه فه رت پی نابات!

هه زارپه ن، نهینه مالی گوزهرانی هاوینی سالی ۱۹۷۸ مان بوو. له ویرا، مه فره زه کان بۆ ته ویله، بیاره، هه له بجه، شاره زوور و ناوچه ی نه ورۆلی ده بزوان. ئامانجی هه ل سوورانی مه فره زه و ده سته بچوکه کانی پيشمه رگه له و هه لومه رجه دا، زیاتر بۆ راپه راندنی کاروباری ریکخراوه یی کۆمه له و یه کیتی، راگه یاندن و پروپاگه نده، دابینکردنی خۆراک و پیویستییه کانی ژیان و کۆکردنه وه ی پاره له و جوتیار و خاون مولکه راگو یزراوانه ی گونده کان بوو که به عس له ئۆردووگا زۆره ملیکاندا به ندی کردبوون!

به عس، پاشی راگو یزانی گونده کان و کۆکردنه وه ی دانیشتوانیان له ئۆردووگاکاندا، به پاره ژدیله (قه ره بوو) ی مه زرا، باخ، کانیاو و مولکه کانی بۆ ده کردنه وه. ئه م سیاسه ته ی به عس، جگه له ئامانجه سه ره کییه که ی که ئابلوقه دانی بزوتنه وه ی سیاسی - چه کداری کورد و هه لوه شانندی ژیرخانی ئابووری کوردستان بوو، ئه و کارکردیکی ئیجگار خراپی له سه ر هه لوه شاننده وه و شیوانندی په یوه ندیه کۆمه لایتییه کانی کۆمه لگه ی کوردستان دانا و

ئاسەوارەکانی تا هەنووکەش ماون و رۆلی نەگیتییان لە گۆرانکارە کۆمەلایتی و سیاسی و فەرھەنگییەکاندا ھەیە .

ئیمە وەکو یەکییتی نیشتمانی کوردستان، ریژەیی 5%مان لەو پارەییە وەر دەگرت. وەدەستخستی ئەو پارەییە کارئیکی ئاسان نەبوو. ھەندیک جار مەفرەزەکان دەکەوتنە بۆسە سەرباز و جاشان و قوربانیشیان بۆ دەدا. ھەندیک لە جوتیار و خاوەن مولکەکان، بۆ خۆیان و بئەھێچ زۆر لیکردنیک، پارەکەیان دەنارد و ھەشبوو ئامادە نەبوو 100 دیناریش بە خواستی خۆی بدات، بەناچاری مەفرەزەکان دەچوون و دەیانھێنان! کۆکردنەوێ ئەو پارەییە سەرچاوەییەکی باشی داھاتی ئەو قوناغەیی بزووتنەوێکە بوو. یاخود تەنیا سەرچاوەییەکی بوو بۆ دابین کردنی پێداویستیەکانی ژانی پارتیزانی لە چەک و تەقەمەنی، خۆراک و پۆشاک و پێداویستیەکانی دیکەیی پارتیزانەکان. لە سنووری کارکردنی ئیمەدا، پارەکە بە لیژنە کۆدەکرایەو و خەرج دەکرا. رەنگە ئیمە تەنیا ھێزیک بووبیتین کە لەو چەردە پارەییە دەستمان کەوتبوو، بڕی 2000 دیناریکمان بە مەلابەختیاردا بۆ سەرکردایتی یەکییتی ناردبیت! لە ناوچەکانی تردا، ئەو پارەییە، وتی وتی و قسەوباسئیکی زۆری لەسەر بوو! ھێلی سیاسی جیاواز و نیوھندی دەسەلاتی جیاواز لە بەشەکانی تری ھەرئیمی یەکدا، بواری بۆ کاری ھەرکەس بۆخۆی و لاخستن و قاچاندن رەخساندبوو!

مەلابەختیار، وەکو ئەندامی سەرکردایتی و لێپرسراوی لیژنەیی ھەرئیم، پاش ئەوێ ھێزەکەیی ھەورامانی لە رووی سەربازی و سیاسیەو ریکخستەو، لەگەڵ مەفرەزەکەیی خۆیدا گەرایەو و بناری سوورین و لەویشەو بەرەو بنکەکانی سەرکردایەتی یەکییتی رۆشت. ھێزەکە لە رووی سەربازیەو، کرایە دوو کەرت و ھەلبژاردنی فەرماندەکانیشیان بە دەنگدان بوو!!

– فەرەج تریفەیی فەرماندەیی کەرتی یەک و (غەفور دەرەشیشی) یش جیگری.

– کەرتی دووی ھەورامان، ئەحمەدگریانەیی فەرماندە و ھەمەیی ھەمەسەعید (م. شاھوق) جیگری.

فەرماندەیی مەفرەزەکان، ئەگەر یادەو ھەرئیم بە ھانامەو بیت:

۱- مەحمودی حاجی فەرەج

۲- مەلابرایم

۳- سدیق گریانەیی

۴- دلسۆزی ھەمەیی سان ئەحمەد.

ئەرکی ھەلسوورانی ریکخستەکانی کۆمەلە و یەکییتی نیشتمانی کوردستان، پاش ئەوێ تاهیرعوسمان (م. سەرکەوت) و عەلی شامار، وەکو دوو کادری سەرەکی کۆمەلە لە نیوچەکەدا، لەگەڵ مەلابەختیار رۆشتن، لە ئەستۆیی بەندە نران. بەوپییە من کرامە لێپرسراوی ریکخستنی کۆمەلە لە نیو ھیزی پێشمەرگە و جەماوەری ناوچەیی ھەلبجەدا، ھەروەھا راپەراندنی کارەکانی ریکخستنی یەکییتیش بە من سپێردرا. ھەمەسەعیدە سوور (دکتۆر رەزا)، لێپرسراوی نیوچەیی ھەلبجە و ھەمەیی حاجی سابیر و من ئەندامانی لیژنەیی نیوچە بووین. دیارە بەکری

حاجی سه فەر ئەندامی سەرکردایتی و لێپرسراوی لقی سلیمانی یه کیتی بوو که ناوچه کانی هه له بجه و پینجویین و شارباژی ده گرتوه!

ویرای کورتیی ته مه نی خهباتی من له شaxدا (ئیستا مانگی ئاگوستی سالی 1978ه و ته مه نی پيشمه رگه یه تی من ته نیا 4 مانگه) ، ئه رکه کانم گران و فره لایه ن بوون.

ریکخستی پيشمه رگه کان له ئەلقه ی ریکخستن و روشن بیریدا، له سۆنگه ی بوونی ژماره یه ک پيشمه رگه ی خوینده وار و ئەندامی کۆمه له، کاریکی دژوار نه بوو. هه ر که رتیک رابه ریکی سیاسیمان بۆ دانا و هه ر مه فره زه یه کیش هه روه ها. بۆ خو شم سه ره پهرشتیم ده کردن و له نیوان هه ورامان و ناوچه ی شاره زوور و نه ورۆلیدا هاتوچۆم ده کرد.

کاری زیده گران، درووستکردنی ئەلقه ی په یوه ندیی نیوان شار و شاخ بوو. پرۆسه ی راگوێزان، ده ریایه ک سوتماک و بیده نگی له نیوان ئیمه و شاردا رژی بوو! ته ویله، باشترین خالی په یوه ندی بوو. له وئ دوو شانیه ی سه ره کیی یه کیتی و ئەلقه یه کی به رته سکی کۆمه له هه بوو که ئەوانی به هه له بجه و سلیمانییه وه ده به سه وه و ده بوو ببیته خالی پیکه وه گریدانی ئیمه ش له گه ل سەرکردایتی نیوخۆ. ئەم کاره زۆر به ئاسته م جیبه جی ده کرا و هه تا کۆتایی سال به ره مه میکی وه های به ده سه وه نه دا! پاراستنی ئەو قه واره ریکخراوه ییه بۆ ئیمه له هه موو شت گرنگتر بوو. په یوه ندییه کان زنجیره یی بوون. پاش وه به ره گورز که وتنی ریکخراوی (شروئ) ی کۆمه له له هه له بجه، ئیدی شیرازه ی ریکخسته نه کان و اتیک چووبوون که په یدا کردنی متمانه و گرتنه وه یان ئاسان نه بوون. سالی 1977، گورزی به عس به ر ته لاری سه ره کیی کۆمه له له هه موو کوردستاندا که وت و هه له بجه ش زیانی زۆری پئی که وت! ئەو ساله، سه ره جه می ئەندامانی ریکخراوی هه له بجه ده ستگیر کران و وه ستا ئە نوهر و ئە نوهر حه مه ئە مین (هیوا) له زینداندا شه هید کران. ریکخراوی قوتابیان هه له بجه، به شی هه ره زۆریان گیران و حوکم دران! به درژیایی چوار مانگان، ئیمه نامه یه کی سه رکردایتی نیوخۆی کۆمه له مان پئی نه گه یشت و هیچ ئاگایه کیشمان له سه رکردایتی کۆمه له و (م. س) ی یه کیتی نه بوو. ئەو ماوه یه، ئیمه له مه مله که تیکی دابراودا ده ژیاين! له دنیا یه کدا هه لسوکه وتمان ده کرد، که ته نیا خو مان ده مان ناسی و بۆ خو مان یاسا کانیمان داده رژی.

ویرای دژواری و سه ختی ئەو بارودۆخه ی ئەوئ روژی، من ئیستاش هه ست به له ززه ت و خو شییه کانی ده که م!

(چا له ده ماره کانماندا ده گه را!)

پاره و داها ت له نه بوونی بازار و گیرخواردن له گه وه یه کی ته نگی دابراودا، هیچ نرخیکیان نییه! په یدا کردنی برنج و رو ن و بۆن کردنی گوشت، کاریکی زیده سه خت بوون که خه ونمان پیوه ده دیتن. ئەو روژگاره، کاری قاچاخچییه تی نیوانی کوردستانی ئیران و ئیراق، له سۆنگه ی ترسی هه ردوو رژیما، کاریکی به رمین و باو نه بوو. سیاسه تی به سوتماک کردنی خاک و قه ده غه کردنی هاتوچۆ له نیوچه راگوێزراوه کاند، په یدا کردنی خو راکیان زیده سه خت کردبوو. ئەو ئازووقه یه ی پيش راگوێزانی گونده کان، له کونه به رد و ئەشکه وتاندا ئەنبارمان کردبوو،

دههات ته و او دهبوو!. ته نیا سه رچاوهی وزه ی له شی هه رگیز دانه ساکاو ی پێشمه رگه، نان و چا بوو!. به یانی: نان و چا، نیوه پۆ: چا و نان، ئیواره: هه ردووکیان!.

ساله ح دهره شیشی قسه خو ش ده یگوت: هه ر که سیکمان شه هید ببین، (چا) مان به سه ر خاکی کوردستاندا ده پۆ ئی نه ک خو ینمان!.

هاوینی کوردستان، ئه گه رچی بۆ خو پارستنی پێشمه رگه پر مه ترسییه، وه لئ بۆ ژیان و گوزه ران له بارترین وه رزه .

هاوینان، تۆ پێویستت به پێخه ف و پێخۆر نییه، بیر له لانه و بنه مه ن ناکه یته وه، شه و و رو ژ وه کو یه ک ده توانیت به ر یگادا برۆیت و بیرت لای پۆشاکی ئه ستور نه بییت، خو شتن و خو پاککردنه وه باشتر مه یسه ر ده بن و له شکری (ئه سپی) له به رده م سیلاوی ئاره قه دا، ده به زئ!.

له نیوان هه زارپه ز و سیرواندا، مه ودا یه کی پر له گابه رد هه یه، له نیوانی ئه م گابه ردا نه دا، تا چۆکان لم که وتوو ه. ئیواران، سیبه ری چیا به رز و چرگه نه که ی ئه و به ری سیروان، ئه م مه ودا یه داده پۆشی. ئیمه له نیوان ئه و به ردا نه دا، له لم و ته نه که به رد جیگای خه وتنمان چی ده کرد و خه ونمان به کوردستانی ئازاده وه ده بیینی!.

کازیوه ی به یانیک که له خه و رابووین، وه کو پێشه ی پارتیزانان ده ورو به ر و چیکه ی ئه و به رمان له ژیر نیگای دووربین نا! .

— ئه ها! . . ئه وه دوو بز نه کیوین! . ئه وه تان به لوتکه ی (ما) که وه و له ئیمه ده پروانن! دهنگی فه تاح ئیناخییه که دووربینه که به ملیدا شو پ ده کاته وه و ده ست بۆ چه که که ی ده با!.

— جا ئه وه کو شتیشت، کی ئه توانئ له سیروان بدا و بیکاته ئه مبه ر؟! پێشمه رگه یه ک له ولا وه وای گوت.

— مامۆستا ته قه ی لئ بکه م!.

— بی که! . ئه گه ر گو شته که یمان به نسیب بییت!.

— من ئه توانم ئه مبه ری که م! . ئه میر بۆ یینی وا ده لئ!.

فه تاح سیبه ی له یه کیکیان گرت. ئه م ده ستی له سه ر په له پیتکه داگرت و ئه و له سه ر زه رده ماکه وه به ته پاوتل تا رو خی ئه و به ری سیروان خلۆر بوویه وه! ئه میر، گوریسیکی له گه ل خو ی برد و وه کو ماسی، شه تاوی سیروانی شه ق کرد. ئه میر، گوریسه که ی له ملی بز نه کیوی نیوه زیندو به ست و به مه له کردییه وه ئه مبه ر. ئه و جا له مبه ره وه، سی و چوار که سیک سه ری گوریسه که یان راکیشا و قوربانیه که یان بۆ مه مله که تی ئازاد کیش کرد!.

له که متر له نیو سه عاتدا، بز ن گورا، پارچه کرا، کرایه بیست پشک و هه ر پشکی بۆ دوو پێشمه رگه! گوشت! . گوشت! دوو مانگ زیاتر ده بوو که هیچ که سیک تام و بۆنی گوشتی نه کردبوو. حه بیب، سه رو پیکه شی پاک کرد و له ته نه که یه کی نیوه ژهنگا ویدا، که لله و پاچه شیان لئ نا!.

(رووخساری فریشته یی دایکم!)

ده بوو کاریک بۆ په یوه ندرتن له گه ل ریکخراوی شاردا بکه م.

به یانی رۆژیکی هاوین له گهڵ سپیده دا، هاوړی پێشمه رگه یه ک له هه زار په زه وه و به مه به سستی گوندی عه باب به یلی که 5 کیلۆمه تریک له شاری هه له بجه وه دووره و نزیکترین گوندی ژیان تیماموی نیوچه که بو، به ړی که وتین! نانی نیوه ړۆژمان گه یانده سه ر کانیه که ی گوندی هاوار. که لاوه کان، له زه ینمدا راست ده بوونه وه و ده چوونه وه دۆخی جارانیان. چاخانه ی بن دارگۆیزه کان جمه ی ده هات و ته قه ی داکوتانی پۆلی دۆمینه، ته لی خه یالمی ده پساند. . . کانیه ژنان و کچۆلانی سه تله ئاو له سه رشان، به ناز و حیلکه، کارمامز ئاسا، به سه وه به ره و مال ده بوونه وه و له کورانی جوانخاسی سه ر گۆیسه بانه یان ده ړوانی. . قاره و باره ی بز و مه ړ و بۆره ی مانگای تازه زاو، بۆ که سانیک که له زهت له ژیانی گوند بیهن، جوانترین ئاههنگ بوون! . . که تویشوو مان کردنه وه و نانه ره قه مان له ئاوی سازگاری کانیه که وهردا و به کاوه خۆ که وتینه خواردنی، ئه و جا به خودا هاتمه وه و هه ستم به کاره ساتی راگۆیزان کرد! له گهڵ بینینی هه ر دارگۆیزیک له تینوان زه رده له گه ړاودا، گوریسی رق له ئاست به عسدا ئه ستور و ئه ستورتر ده بوو!.

که ئیمه گه یشینه ترۆپکی شنروئ، خۆره که سه رگه رمی کۆکردنه وه ی که زی و پرچی زیڕینی بوو! زه رده ی ئیواره هه ل ده کشا و ئیمه نه رم نه رم شو ړده بوینه وه. ساتی گه یشینه سه ر (کانیه به هاره) ی ژور ئاوی، تالی رهش و سپی لیك هاویر نه ده کران! هاوړیکه م نارده مالی خزمیکی خۆی و بۆ خۆشم به چه ند شه قان خۆم کرده میوانی مالی شیخ عه بدولا.

پاشی پشوودان و نانخواردن، وه لامم بۆ که مال شاکیر نارده که هاوړی کۆمه له و برینپیچی گوند بو، تا بیت و یه کتر ببینن و نامه یه کمان بۆ شار بگه یه نیت. که قاسید هاته وه، تیگه یشتم که نه یویستوو یان نه ی ویراوه بیت! له که مال ناهومید بووم. نامه که م دایه شیخ و ناویشانی که سیکم له شار پی دا! ئه و نامه که ی گه یانده بوو، وه لی من وه لامه که م هه رگیز وه رنه گرته وه! . دایکت لیڤه یه! شیخ عه بدولا وا ده لی!

— چۆن؟ . . له کوئ؟!

— دوو رۆژه له مالی ئیمه یه و ئه م ئیواره یه چوو ته مالی باب ه گه ورهت!.

ده بوو چاوه ړی بم. چوون به نیاز بووم رۆژی دوایش هه ر له و ناوه وه مینم، نه ده کرا که سیکمی دیکه به هاتنمان بزانی. . .

کاتر میتر 10 ی ئیواره، گوند کر و بیدهنگ! له مالی شیخ وه ده رکه وتم. له ویرا که بۆ ناو گوند شو ړده بیته وه، هه ر ده لی بی به (پیلپیکانه ی دیو) دا داده به زیت! چه کی ئه من ترازاو له ده ستدا و پله پله به کۆلانی ته سک و پچاوپیچدا گه یشتمه (سه رحه ون) و له بن چناره گه وره دا کورکه م کرد! دهنگی (تاقتاقه که ره) یه ک سامیکی تایبه تی به شه وه که ده به خشی! به کۆلانی پشته وه دا، به پیدزکه و پێشمه رگه ئاسا، چوومه سه ربانی مالی باب ه گه وره. . . . چلوپۆپی چناره گه وره، سه رپاکی سه ربانه که ی ته نیوه. دوو جیگا راخراون و دوو ژن خه وتوون. لییان ده ړوانم. به تانیان به خودا داوه و سه ر و گه ردنیان دانه پۆشیوه. دایه زه ینه ب و دایکمن! . له رووخساری دایکم راده مینم. له نیوانی گه لای وه شنه که وتووی دارچناره که وه، گورزه تیشکیک، تیکه ل به پرچ و سیمای دایکم ده بیت. دایکم له سه رخۆ، وه ک فریشته هه ناسه ده دات. .

تویژالیک خەم لەسەر لیوانی کەوتوو. . . سەرم نزیك دەکەمەو و بۆنی هەناسە دەکەم. . . ماندوویتی ریگا، هەواری جەستەم جی دەهیللی و هەست بە فرین دەکەم. . . بە ئاستەم دەست لە نیو دەستی دایکم دەنیم. . . دەستی گەرم گەرمە. . . دایکم چاوانی هەل دینێ. . . نیگاکانی لە چاوانمدا بەند دەبن و لیوانی پێ هەل نایەن. . .

– دایکە گیان! . .

– کێ. . . تۆ کێیت؟! . .

– من. . . منم دایکە! . . ناھەقی نییە. . . جلی خاکی، جامەدانی، بستیک ریشی چلکن. . . چۆنم بناسیتەو؟! . .

وەک شیتان پەلامارم دەدات. . . رووخسارم دەلیستەو. . . ئەو ماچم ناکات، دەیەوێت هەلم مژیت و بۆ یەكجاری لە زگیدا زیندانیم بکاتەو.

سەعاتیک، تەنیا سەعاتیک پێکەو دەمێنینهو و ئیدی مائئاوایی لی دەکەم.

بە ریگایەکی دیکەدا، گەیشتمەو و مالی شیخ. . . نان و شەکر و چام پێچایەو و شوینی خۆشاردنهو بە شیخ گوت و ھاوریکەم لە شوینی دیاریکراو دا چاوەرێ بوو. دەمەوبەیان لە باخچە یەکی بناری شنویدا، کۆلیتیکمان چێ کرد. . . زەویمان راخست و ھەوامان بە خۆماندا دا و دەمەونیوەرۆ لە ترپە ی پێی (کاو) بە ئاگا هاتین. کاو خواردنیکی ئیجگار خۆش و بە فراوی بۆ ھینابوین.

ئێوارە، چنگمان لە بالای شنوئ گیرکرد و بە چەند سەعاتان سەرکەوتین. لەو بەرزێ بەرزەو، پێش ئەوێ بە دۆلی (ئەشکەو) دا رۆ بچین، ئاوریکم لە شار دایەو. . . ھەندیک لە ھاوریکانی خۆم دەبینین کە پاشی خواردنهو یەکی خۆیان ئاسایی، لە نیو پێخەفی نەرمدا، لەسەربان خەوتبوون! . .

پاشتر و بە درێژایی ریگا، ھەر بیرم لە روخساری فریشتەیی دایکم و ھەناسە گەرمەکانی دەکردهو! . . نازانم لە چاوی خەلکانی دیکەدا، چەندە دایکم جوان بوو؟! . . بەلام بۆ من، جوانترین ژنی دنیا بوو. . . دیارە ھەموو کەسێش دایکی خۆی ھەروا دەبینی! . . دایکێک لە فریشتە!

سەرنج و تیبینی:

۱ – ئیستا کە ئەم بەشە (ئەزمون و یاد) دەنووسمەو، سێ ھەفتە زیاترە سیستەمی بەعس رووخاوە و سەدام ونە! دیارە ھیچ بە پێویستی نازانم پیرۆزبایی رووخانی درندەترین سیستەم لە میژووی ھاوچەرخێ رۆژھەلاتی نیوہراستدا لە کەس بکەم. ئەوێ من دەینووسمەو، دەگەریتەو بۆ میژوویەکی ۲۵ سال پێش ئیستا و لە ژیر پێستی ھەر پیتیکدا و لە ھەناسە ھەر پەقییکدا، درندەییەکانی بەعس دەرژین. ھەموو ئەو ئازارنە ئینسان، ئازەل، گوند، باخ و باخچە، رەز و کانیاو، چیا و ھەرد و کۆسارانی کورد چێژتویانە، سەرچاوەکەیان بەعسە. . . بەعس و تەنیا و تەنیا فیکری بەعس!!

۲ – گێرپانەوێ ئەم بابەت و رووداوانە، بۆ منیکی دوورە ولات و دەست بەھیچ کەس و سەرچاوەیەک نەگەیشتوو، کاریکی زێدە سەختە و ھەرچی بکەم و بکۆشم ناتوانم مافی

خۆیانیان بدهمى و کاره کهم له هه له و په له خالى نابى. تکام له هه به ریز و خوشه ویستیک ههیه، که له و سه رده مه دژوارانه دا هاورپی به نده بووه و ههست دهکات که من له گیرانه وهی رووداو و تۆمارکردنی ناوهکاندا له غهفلت که وتووم، زانیارییه کانم بۆ راست بکاته وه و یارمه تیم بدات! هه به ریزیک به ردیکى ناقولام بۆ بتاشیت و له جیگای شیایى خویى دابنى، خزمهت به گیرانه وهی میژوو یه ک دهکات که پیش هه رشت، میژوو ی خویه تی!.

پیناسه ی ناوهکان:

– ئەحمه دگریانه یی: ئەندامى کۆمه له ی ره نجه رانی کوردستان و له پیشمه رگه کانی سه ره تاي بزوتنه وه چه کداریه که. ئەحمه د جوتیاریکى گوندى گریانه بوو، ژن و مندالی هه بوو، پیاویکی ئازا و به هیمهت و کورپی رۆژی تهنگانه بوو. پیاویکی هیمن و له سه رخۆ و به ئیداره بوو. شارهزا و خه مخۆرى هه موو مه فره زه کان بوو. وه کو باوکى رۆحیى هه موو پیشمه رگه کان ده بینرا. له سیبه رى ئەودا، هه ستمان به وره و خۆراگرى ده کرد. به داخه وه ته مه نی زۆر کورت بوو. له به شی داهاتوودا، باسى ئەوه ده کهم که چۆن ئەحمه د گریانه یی بوویه قوربانى شه رپی نیوخۆ و به ئاسانى جیى هیشتین!.

– حه مه ی حه مه سه عید (شاهۆ): ده رچوو ی ئاماده یی کشتوکال له سلیمانى، ئەندام و کادری کۆمه له، له مانگی سێى ۱۹۷۸ دا له گه ل حه مه ئاوات پیکه وه و چه ند رۆژیک پیش من هاتنه شاخ. شاهۆ، له هاتنیدا بری ۳۵۰۰ دینارى دائیره ی کشته کالی هینایه شاخ که بۆ ئەو سه رده مه ی بزوتنه وه که چه رده پاره یه کی زۆر بوو، زۆر که لینی پر کرده وه. شاهۆ، وه کو هه موومان، کۆمه له یه کی ده مارگیربوو. که سیکی ئازا بوو، به لام که لله ره ق و نه گونجاو. من به پیی تیگه یشتنى ئەو سه رده مه م له شۆرش و رۆلى کۆمه له، هه میشه پشتگیری شاهۆ بووم له پیشکه وتن و جیگرتنیدا. پیمخۆش بوو ئەو ببیته فه رمانده یه کی دیارى پیشمه رگه و هه ولم بۆ ئەدا. به لام ئەو که مئیداره بوو، نه ی ده توانى خۆی بگونجینیت و هه میشه پیشمه رگه کان لى به گله یی بوون. هه تا سه ره تاي هه شتاکانىش کادریکی کۆمه له بوو که جیگای دلخۆشى بوو. پاشتر له پله ی ده سه لاتدا، له خۆ بایى بوو. ئەو سالانه ی من ریزه کانی یه کیتیم جیه یشت، گله یی و گازنده ی له سه ر زیاتر بوون. ئیستاش هه ر له کوردستان ده ژى و پاشى راپه رین، چه ندين پله ی جیاوازی له ده سه لاتى حکومه تی هه ریم (ئیداره ی سلیمانى) دا وه رگرتووه.

– مه لا برايم: ئەندامى کۆمه له و فه رمانده ی مه فره ز بوو. ته مه نی پیشمه رگه یه تى کورت بوو. له سالى ۱۹۷۹ دا، له شه رپک له گه ل جاشه کاندا، له شاره زوور شه هید بوو.

– سدیق گریانه یی: پیشمه رگه هیکی وریابوو. پیش به پیشمه رگه بوونی، کارى قاچاخچیه تی ده کرد. له و بواره دا ئیمه ش بۆ په یدا کردنى خۆراک و پویوستى سوتمان لى وه ر ده گه رت. پاش کوژرانى ئەحمه دگریانه یی به چه ند مانگ ته سلیم به رژیم بوویه وه.

– تاهیر عوسمان (م، سه رکه وت): ده رچوو ی خانه ی مامۆستایان، ئەندام و کادری سه ره تاي کۆمه له، سالى ۱۹۷۶ هاتبوویه شاخ و وه کو کادری کۆمه له و یه کیتى کارى ده کرد. که سیکی به وره و خۆراگر بوو. ماوه یه ک لیپرسراوی نیوچه ی هه له بجه ی یه کیتى نیشتمانى کوردستان

بوو. پاشان له دهسگای نیوهندی دارایی یه کیتی کاری ده کرد. سالی ۱۹۸۵ له گهرمه کیشه کانی دهروونی کۆمه له و یه کیتیدا و پاش زیندانی کردنی ئیمه، ریزه کانی یه کیتی جیهیشت و رویشته ئه وروپا. ئیستاش هه ره له ولاتی سوید دهژی!

– عه لی شامار: کریکاریکی ناوچه ی خانقین بوو. سالی ۱۹۷۷ هاتبوویه شاخ، ئه ندام و کادری کۆمه له بوو، خۆراگر و ئازابوو، رابه ری سیاسی بنکه ی هه ورامانی کۆمه له بوو. پاشتر بوویه لیپرسراوی زیندانی نیوهندی له سه رکردایتی یه کیتی. به دریزایی ئه و ساله سه ختانه له ریزه کانی یه کیتیدا مایه وه. پاش راپه رین، قایمقامی خانه قین بوو. ئه و به دریزایی بیست و پینج سال هه رگیز سۆرانییه کی درووست و پوخت فیر نه بوو! که سیکی دلسۆز و پاک و له خۆ بوردوو بوو!

– دلسۆزی حه مه ی سان ئه حمه د (دلسۆزی ره یس):

خه لکی ته ویله، سالی ۹۷۸ هاته شاخ و بوویه پيشمه رگه له هه ورامان. ته مه نی پيشمه رگه یتیی دلسۆز کورت بوو. کۆتایی سالی ۱۹۷۹ گه راپه وه ژیر دهستی رژیم. ئیستاش به رپه وه به ری شاره وانیی ته ویله یه.

– وه ستا ئه نوهر (ئه نوهر عه بدولپرهمان):

کادری سه ره تایی کۆمه له ی ره نجه ده رانی کوردستان و لیپرسراوی کۆمیته ی هه له بجه. ساتی ئیبراهیم حه سه نی لیپرسراوی ریکخراوی (ره نجه ده ران) له ریگه ی به نه نی گه رانه وهیدا له شاخه وه بۆ شار، ده ستگیر کرا، وه ستا ئه نوهری به گرتن دا. وه ستا ئه نوهر له زیندانه کانی به عسدا، بوویه پاله وانیکی ئه فسانه یی له خۆراگرتندا. وه ک ده یان گپراهیه وه، هه موو سه ریان قازقاژ کردوو و شاره زه رده و الایان لی به رداوه. وه ستا ئه نوهر، تا دوا هه ناسه ی له به رده م درنده یی به عسدا هه ره سی نه هیئا!

– ئه نوهر حه مه ئه مین (هیوا): گه نجیکی جوانخاس و پیاکه وتوو. له هه فتاکاندا بۆ خویندن چووبوویه ولاتی سوریا و له وئ په یوهندی به کۆمه له و یه کیتییه وه کردبوو. پاشی ده ستگیرکردنی وه ستا ئه نوهر، ئه نوهر لیپرسراوی کۆمیته ی شنروئ بوو. که توفیقی ره عنا هاته وه لای به عس، ئه نوهری به گرتن دا. ئه نوهریش نمونه ی خۆراگری نیو زیندانه کانی به عس بوو. نامه کانی که له زیندانه وه نووسی بوونی، له سه ر زاران بوون. سالی ۱۹۷۸ له زیندانی موسل شه هید کرا.

– که مال شاکیر: خه لکی هه له بجه، برینیچ، کادری دیاری حیزبی شیوعی ئیراق – قیده ی مه رکه زی، ئه ندام و کادری کۆمه له له نیوه راستی هه فتاکاندا، سالی ۱۹۷۹ له گه ل مال و منالیدا هاتنه شاخ، که سیکی خوینده وار و هۆشار بوو. سه ره تا له لیژنه ی نیوچه ی هه له بجه کاری ده کرد، پاشان چوویه بنکه کانی سه رکردایتی و له ده سگا کانی ئویدا ده ست به کار بوو. دواتر بوو جیگری فه رمانده ی تیپ و پاشان سه رتیپ له ناوچه ی شاره زوور و هه ورامان. پاشی راپه رین، ئه ندامی مه له بده ی شاره زووری یه کیتی بوو یان جیگری فه رمانده ی مه له بده ند؟! . . . ئیستا له نیوان نه مسا و کوردستاندا دهژی.